
  
Direzione Regionale Liguria 

 

Via Finocchiaro Aprile, 1 – 16129 Genova – Tel. 010/53.733.11 – Faxmail 06/50516075 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_Liguria@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

Genova, 18/11/2020 

Prot. n. 2020/  1178 -atti/DRL-UD 

 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 32, commi 2 e 5, del d. lgs. 50/2016) 

 

Per l’acquisto di armadi in metallo per esigenze di funzionamento della Direzione Regionale Liguria 

dell’Agenzia del Demanio 

 

SMARTCIG: Z3E2F46A9F 

 
 

Premesso che: 

- l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Liguria ha la necessità di acquistare n. 3 armadi in 

metallo con chiusura per esigenze di funzionamento; 

Richiamata: 

- la nota prot. n. 2020/ 8956 /DRL-UD dell’11/11/2020 con cui la Dott.ssa Michela Scappaticci è 

stata nominata RUP della presente procedura di acquisto; 

Considerato che: 

- la vigente normativa in materia di appalti pubblici prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- per l’appalto in parola è stato stimato un importo complessivo non superiore ad € 1.800,00 

compresa IVA al 22%; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori, servizi e forniture di 

importo non superiore a 40.000,00 euro possono essere commissionati mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando da € 

1.000,00  ad € 5.000,00 la soglia minima per le pubbliche amministrazioni per dover ricorrere al 

MEPA fatta salva la possibilità la possibilità per le Stazioni Appaltanti di rivolgersi al MEPA 

anche per acquisti di beni o servizi di importo inferiore ad € 5.000; 

- in data 11/11/2020 la R.U.P. ha inoltrato richiesta di preventivo ai seguenti operatori iscritti alla 

specifica iniziativa MEPA “Beni – Arredi”: 

mailto:dre.liguria@agenziademanio.it
mailto:dre_Liguria@pce.agenziademanio.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 
Direzione Regionale Liguria 

 
 

2 

 PML Snc di Bonaldo Pietro & C. con sede legale in Via Longhin n. 35 a Fiumicello di 

Campodarsego PADOVA - Partita IVA 00273840280; 

 MANUTAN ITALIA S.P.A. con sede legale in Via Edmondo de Amicis n. 67 a 

Cinisello Balsamo (MI) - Partita IVA 02097170969; 

 ERREBI ARREDAMENTI S.R.L. con sede legale in Via xx Settembre n. 2 a Genova  

- Partita IVA 01803330990; 

- nel termine consentito delle ore 12:00 del 16/11/2020 sono pervenuti i preventivi di tutti e tre 

gli operatori invitati; 

- ad esito delle operazioni di verifica è risultata miglior offerente la società ERREBI 

ARREDAMENTI S.R.L. con sede legale in Via xx Settembre n. 2 a Genova  - Partita IVA 

01803330990 che ha presentato un preventivo complessivo pari ad € 1.061,40 con IVA, 

trasporto, consegna al piano e montaggio inclusi. 

Visti: 

- il Codice del Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 

n. 56/2017 e dalla Legge n. 55 del 14/06/2019, in particolare: 

 l'art. 30 che stabilisce i principi generali per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli 

appalti di opere, lavori, servizi e forniture; 

 l’art. 32, comma 2, per cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte ed il comma 5 per cui la stazione appaltante provvede 

all’aggiudicazione; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro hanno facoltà di affidare lavori, servizi 

e/o forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che ha introdotto l’obbligo di gestione 

telematica delle gare a decorrere dal 18/10/2018; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

- le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione di elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con deliberazione n. 206 del 01/03/2018. 

Tanto premesso, considerato e visto 



 
Direzione Regionale Liguria 

 
 

3 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LIGURIA 

in virtù dei poteri ad esso attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 

dell'economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia 

del Demanio il 30 agosto 2019 e sulla G.U. n. 211 del 9 settembre 2019 (come da comunicazione 

della Direzione Risorse Umane e Organizzazione del 13 settembre 2019), nonché in virtù dall’art. 

4 della Determinazione n. 85 del 30/01/2019 e della Comunicazione Organizzativa n. 48 

dell’8/11/2017 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse e le considerazioni sopra specificate nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto della regolarità della richiesta di preventivo avanzata dalla RUP; 

3. di procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. -  

all’acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(www.acquistinretepa.it) di n. 3 armadi in metallo con ante battenti, 4 ripiani regolabili e 

serratura, di larghezza di circa 1 m e altezza di circa 2 m, con trasporto, consegna al piano 

(in Genova Via Finocchiaro Aprile 1 piano I°) e montaggio, dalla ditta ERREBI 

ARREDAMENTI S.R.L. con sede legale in Via xx Settembre n. 2 a Genova  - Partita IVA 

01803330990 che ha presentato un preventivo complessivo pari ad € 1.061,40 compresa 

IVA; 

4. di stipulare il contratto “a corpo” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e nella forma di scrittura privata  attraverso il portale del MePA ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici; 

5. di dar seguito al contratto (in ossequio alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC) sulla base delle 

autocertificazioni acquisite dall’operatore economico tramite il DGUE, di attestazione del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 unitamente 

alla consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). 

DA ATTO CHE 

Il presente acquisto trova copertura economica sul capitolo di spesa 3901 - costi di funzionamento 

della Direzione Regionale Liguria. 

 

                    Il Direttore Regionale  
                             Dott. Mario Parlagreco 

http://www.acquistinretepa.it/

		2020-11-19T07:49:04+0000
	PARLAGRECO MARIO




